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kuntie foregaae iindeværendeAar, skal jeg nær-

mere angive, til hvilken Tid de Ændringsfon
slag, der maatte agtes stillede til denne Be-

handling, ville være at indgive-.
Efter Dagsordenen gik man derpaa over

til,-første Behandling af Forslag til Lov vm

Vogildgaard og derværende Jnstitut-. Lovfor-
slaget findes i Anhanget Nr. 52 Sp. 805,

Wilkens: Et til Thingets høitærede
For-mand stilet Brev angaaende Loven om

Bogildgaard med derværende Jnstitut har i

nogen Tid ligget fremme paa Thingets Bord.
Det er nnderskrevet -P. Kraft-t, -Randers
Amt-«, og omhandler «den,Maade, hvorpaa
Børnene i dette Jnstitut skulde blive behand-
lede, idet det indeholder Klager og Anker over

disses Behandling. Det har været mig tungt-
paaliggende at søge Oplysninger om Sagens
rette Sammenhæng, og jeg maa da bemærke,
at jeg troer at turde udtale som en temmelig
fast Overbeviisning ,

at det er et falsk Navn,
der staaer under Brevet. Der" er neppe i
Randers Amt nogen, i hvert Fald ikke nogen
synderlig bekjendt Mand, as dette Navn; idet-
mindste have flere Mænd, saaledes to Folle-
thingsmcend, der ere nøie kjendte i Egnen,
aldrig hørt Tale om nogen Kraft. Dette
svækker naturligviis Paalideligheden af denne
Anke ganske«væsentligtz men, da Manden paa
den anden Side, efter hvad jeg har bragt i

Erfaring, synes at have gjort sig til Organ
for en temmelig udbredt Anskuelse om Jnstitu-
tet, skal jeg reserere ,

at Anken ikke gaaer ud

paa, at Børnene blive mishandlede ved Tug-
telser, hvilket maaskee lettest lod sig forklare,
uden at man behøvede at bebreide Vedkom-
mende Noget i saa Henseende paa Grund af
disse Børns Beskaffenhed, men at den gaaers
nd paa, at de have Yutilstrækkelig Forpleining,
saavel hvadsFøde som Klæder angaaer. Jeg
har fra flere Sider hørt, at Saadant skulde
være en temmelig almindelig Anskuelse rundt

omkring i den Deel af Landet; men jeg næg-
ter ikke, at jeg paa den anden Side ogsaa
har hørt Vidnesbyrd, der gaae i en modsat
Retning. Jeg skal for Øieblikket indskrænke
mig til at reserere dette, idet jeg vil tillade
mig at indstille, at denne Sag, inden den
gaaer videre, ogsaa i dette Thing bliver un-

derkastet en Prøvelse af et Udvalg; jeg har
navnlig for mit Vedkommende allerede tilskre-
vet en Mand i den Deel af Jylland, som jeg
haaber vil kunne skaffe mig Oplysninger i

saa Henseende, men har endnu ikke modtaget
noget Svar; de Oplysninger, som jeg
har modtaget, saavelsom de, jeg senere
maatte komme i Besiddelse af, skal jeg natur-

ligviis med Fornøielse aflevere til det Udvalg,
som mulig maatte blive nedsat. .

I. Christenfem Jeg kan ikke nægte,
at det har gjort mig ondt at høre den paa-
gjældende Mand omtalt paa en for» ham saa
lidet hæderlig Maade; thi jeg har kjendt ham
fra den tidligste Tid as, han satte sin Fod
paa Heden, som en meget dygtig og retskaffen
Mand, ligesom den hele Familie fortjener det
samme Vidnesbyrd. Jeg har selv ved flere
Leiligheder besøgt Jnstitutet og fundet Alt
staaende i den bedste og dristigste Forfatning.
Videre skal jeg for Øieblikket ikke udtale.

i Frø-lund: Jeg troer rigtignok ikke, at

i denne Sag er tilbørlig oplyst,« ligesom det fore-
- kommer mig, at de Oplysninger, der«ere givne

- i Motiverne, ere meget sparsomme. Jeg havde
. havt isinde at rette nogle Spørgsmaal enten

e til den nuværende eller til den forrige Cultus-
k minister, men da jeg nu tør haabe, at der vil

, blive nedfat en Comitee i denne Sag, kan jeg
. gjemme dem; kun et Spørgsmaal skal jeg til-

lade mig, da det er et Principsporgsmaal.
Jeg veed ikke, om jeg kunde saae Oplysning
om, hvad det er for Slags Børn dette Justi-
tut er oprettet for, om det er for saadanne,
som man ellers har stemplet som moralsk sor-
dærvede Børn, eller om man der modtager alle
Slags Børn, som savne tilbørligt Tilsyn Ti
Hjemmet.

Madvig: ·Jnstitutet er bestemt for saa-,
danne Børn, som Amtet, der har Tilsyn med
Fattigskolevæsene«t, ikke har kunnet anbringe
hjemme, og,som altsaa nærme sig til den

sClasse af Børn, som den ærede Rigsdags-
mand antydede, men jeg vil ikke bruge det
Navn, han har belagt denne Classe med, da

jeg troer det er lidet passende. Der har iøv-
rigt været meddeelt den Coniitee, der i Lands-
thinget har været nedfat i denne Sag, saa
detaillerede Oplysninger som Ministeriet har


